Pedido de providência n° 039/2025/CMPV-GVMP
Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que esta subscreve,  requer que após a tramitação regimental,  seja
encaminhado ao Secretário-Geral de Governo - SGG, Sr. Oscar Dias de Souza Netto, com
posterior envio à Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA, para que seja atendida a
seguinte solicitação.

Solicito o serviço de Implantação de uma Base do Serviço de Atendimento
Móvel de Urgência - SAMU no distrito de Vista Alegre do Abunã,  situado a 259
quilômetros de distância do distrito sede Porto Velho.

 JUSTIFICATIVA

Após diversas diligências no distrito de Vista Alegre do Abunã realizadas por este
parlamenar e equipe, foi verificado a importância do atendimento ao pedido supracitado.
Apesar de o distrito possuir em sua estrutura uma Unidade de Saúde da Família - USF, a
localidade carece de uma base do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU. O
referido  serviço  oferece  diversas  pontos  favoráves  para  onde  estão  instalados,  como:
Resposta  Rápida;  Atendimento  de  Qualidade;  Redução  de  Mortalidade  e  Sequelas;
Descongestionamento  de  Hospitais;  Segurança  e  Tranquilidade  para  a  População.

O atendimento pré-hospitalar móvel em situações de urgência é caracterizado pela
busca precoce da vítima após a ocorrência de um incidente que afete sua saúde, seja de
natureza clínica, cirúrgica, traumática ou psiquiátrica. Este tipo de atendimento evita o
agravamento da condição da vítima, minimizando o sofrimento, prevenindo sequelas ou
mesmo evitando o óbito, por meio de atendimento e/ou transporte adequado.

Solicito  também que  seja  autorizado  informar  a  este  gabinete  as  providências
tomadas com relação ao pleito, para justamente comunicar à comunidade envolvida as ações
do Executivo Municipal.

   Sala das Sessões, 24 de fevereiro de 2025.

(Documento assinado digitalmente)
MARCIO PACELE VIEIRA DA SILVA

Vereador - Republicanos

e-DOC FE8781E6

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC FE8781E6

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=FE8781E6

e-DOC FE8781E6

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC FE8781E6

 Assinado por Márcio Pacele Vieira Da Silva - Vereador da Câmara de Vereadores de Porto Velho - Em: 24/02/2025, 13:29:31

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=FE8781E6